更换的风险，实现公司与客户利益共享、合作共赢。

5.2.外延收购久塑科技，进一步完善产业链布局

外延收购久塑科技，与原有业务形成互补、协同。翔港科技于今年 3 月 12 日发

布公告，拟以现金 4340 万元人民币收购久塑科技(上海)有限公司 70%股权，进一步

完善化妆品产业链布局。久塑科技主营塑料容器及包装业务，2019 年实现营业收入

1.19 亿，净利润 0.09 亿，预计未来五年收入复合年化增速达 5.75%。对久塑科技的

收购，有利于实现公司“成为日化产品一体化集成供应商”的发展目标，丰富包装产品

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

22

19626187/21/20190228 16:59

品类，有望与公司原有的彩盒、标签等包装业务、控股子公司上海瑾亭化妆品有限公

司的化妆品 OEM 业务形成互补并产生协同效应，提高公司综合接单能力，进一步完

善产业链布局，增强公司市场竞争力并提升综合效益，最大化公司股东利益。同时，

从久塑科技的客户来看，也主要为雅诗兰黛、百雀羚、上海家化、相宜本草等日化行

业知名企业，我们认为公司对久塑科技的收购有望更好巩固公司原有的客户资源，加

强未来与主要客户的合作，从而实现彼此更好的成长。此外，由于久塑科技主营洗手

液、酒精等疫情所紧缺物资的塑料瓶的生产，疫情期间相关需求的释放，有望推动久

塑科技今年的营收，公司业绩也有望超预期增长。

图 40  久塑科技客户情况

资料来源：久塑科技官网，华西证券研究所

6.盈利预测及投资建议

基本假设：

由于受到今年疫情的影响，公司的化妆品代工业务验厂有所延迟，收入短期承压，

但受益于化妆品行业的高景气，预计未来几年公司化妆品代工业务将快速增长，同时

化妆品代工业务的产品附加值将越来越高，从而带动毛利率的提升。

公司传统的外包业务和新增的内包业务，预计也将受益于下游化妆品行业的高速

发展以及三大业务的协同发展带来的优势，未来几年订单有望超预期增长。其中，外

包业务预计将受益于公司新增的内包业务与化妆品代工业务，明年开始收入恢复增长。

成本端：由于公司 40%~50%纸张原材料都是客户指定用商品，公司外包业务受

上游纸张原材料影响不大。同时由于化妆品行业对原材料价格相对不敏感，预计公司

的内包业务与化妆品代工业务成本较为稳定。

费用端：三大业务的协同将带来公司营运效率的改善，公司费用率将有所下降。

我们看好翔港科技在下游化妆品行业高速增长的局势下，通过新增的内包业务和

化妆品代工业务与公司传统业务形成协同发展，未来盈利会有更好的表现。

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

23

19626187/21/20190228 16:59

根据以上假设，我们预计2020/2021/2022年归母净利润分别达到0.15/0.24/0.44

亿元，对应 EPS 分别为 0.08/0.12/0.22 元，首次覆盖，给予“买入”评级。

图 41  公司收入明细拆分

资料来源：华西证券研究所

图 42  可比公司估值表

资料来源：wind，华西证券研究所（注：带*为 Wind 一致性预测）

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

24

19626187/21/20190228 16:59

7.风险提示

（1）行业竞争加剧：加入行业竞争加剧超过公司预期，公司整体盈利能力会受

到影响；（2）新兴业务发展不及预期：公司新拓展的化妆品代工业务和收购久塑科

技拓展的内包业务，或发展不及预期，给公司业绩造成负面影响。

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

25

19626187/21/20190228 16:59

财务报表和主要财务比率
[Table_Finance]   利润表（百万元） 2019A 2020E 2021E 2022E  现金流量表（百万元） 2019A 2020E 2021E 2022E

营业总收入 325.16 479.60 679.08 934.56  净利润 14.53 14.83 23.43 43.29

YoY(%) -9.03% 47.50% 41.59% 37.62%  折旧和摊销 29.66 14.00 14.00 14.00

营业成本 264.90 381.12 527.58 704.20  营运资金变动 2.56 -30.54 -65.40 -79.21

营业税金及附加 0.89 1.50 2.04 2.80  经营活动现金流 45.38 -9.71 -23.48 -4.94

销售费用 18.61 29.73 40.07 52.80  资本开支 -84.00 10.55 9.97 10.17

管理费用 36.18 56.50 68.59 93.46  投资 95.00 0.00 0.00 0.00

财务费用 -2.46 -1.17 11.31 19.69  投资活动现金流 12.88 10.55 9.97 10.17

资产减值损失 0.21 0.00 0.00 0.00  股权募资 2.55 0.00 0.00 0.00

投资收益 0.00 0.00 0.00 0.00  债务募资 0.00 0.00 300.00 0.00

营业利润 4.84 7.34 16.04 36.50  筹资活动现金流 -19.43 0.01 287.51 -24.97

营业外收支 8.35 8.00 8.00 8.00  现金净流量 38.83 0.85 274.01 -19.75

利润总额 13.19 15.34 24.04 44.50  主要财务指标 2019A 2020E 2021E 2022E

所得税 -1.34 0.52 0.61 1.21  成长能力（%）

净利润 14.53 14.83 23.43 43.29  营业收入增长率 -9.03% 47.50% 41.59% 37.62%

归属于母公司净利润 14.81 15.11 23.88 44.10  净利润增长率 -69.19% 2.01% 58.05% 84.73%

YoY(%) -69.19% 2.01% 58.05% 84.73%  盈利能力（%）

每股收益 0.07 0.08 0.12 0.22  毛利率 18.53% 20.53% 22.31% 24.65%

资产负债表（百万元） 2019A 2020E 2021E 2022E  净利润率 4.47% 3.09% 3.45% 4.63%

货币资金 77.77 78.62 352.63 332.88  总资产收益率 ROA 0.37% 0.37% 0.53% 0.95%

预付款项 3.19 3.45 4.82 6.76  净资产收益率 ROE 2.76% 2.73% 4.14% 7.11%

存货 45.81 60.19 85.24 114.13  偿债能力（%）

其他流动资产 408.18 486.35 603.05 745.39  流动比率 3.75 3.07 1.80 1.77

流动资产合计 534.94 628.61 1045.74 1199.15  速动比率 3.41 2.76 1.64 1.59

长期股权投资 0.00 0.00 0.00 0.00  现金比率 0.55 0.38 0.61 0.49

固定资产 259.55 246.57 233.59 220.62  资产负债率 86.56% 86.45% 87.14% 86.59%

无形资产 32.03 31.00 29.97 28.95  经营效率（%）

非流动资产合计 3472.51 3455.96 3439.98 3423.81  总资产周转率 0.14 0.12 0.16 0.21

资产合计 4007.45 4084.57 4485.72 4622.96  每股指标（元）

短期借款 0.00 0.00 300.00 300.00  每股收益 0.07 0.08 0.12 0.22

应付账款及票据 116.62 164.53 225.21 301.46  每股净资产 2.71 2.78 2.90 3.12

其他流动负债 25.90 40.28 57.31 75.01  每股经营现金流 0.23 -0.05 -0.12 -0.02

流动负债合计 142.52 204.80 582.52 676.47  每股股利 0.00 0.00 0.00 0.00

长期借款 0.00 0.00 0.00 0.00  估值分析

其他长期负债 3326.36 3326.36 3326.36 3326.36  PE 166.69 163.40 103.38 55.96

非流动负债合计 3326.36 3326.36 3326.36 3326.36  PB 5.88 4.47 4.28 3.98

负债合计 3468.88 3531.16 3908.88 4002.83

股本 141.85 141.85 141.85 141.85

少数股东权益 1.23 0.94 0.50 -0.32

股东权益合计 538.57 553.41 576.84 620.13

负债和股东权益合计 4007.45 4084.57 4485.72 4622.96

资料来源：公司公告，华西证券研究所

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

26

19626187/21/20190228 16:59

[Table_AuthorInfo] 分析师与研究助理简介

徐林锋：轻工行业首席分析师。2019年7月加盟华西证券，8年从业经验。浙江大学金融学硕士，

南开大学管理学学士。曾就职于中金公司等券商研究所，所在团队获2015年新财富第5名。

戚志圣：轻工行业分析师。2019年9月加盟华西证券，5年从业经验。英国克兰菲尔德大学金融学

硕士。曾就职于东海证券、太平洋证券。

分析师承诺

作者具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格或相当的专业胜任能力，保证报告所采

用的数据均来自合规渠道，分析逻辑基于作者的职业理解，通过合理判断并得出结论，力求客观、

公正，结论不受任何第三方的授意、影响，特此声明。

评级说明

公司评级标准
投资

评级
说明

以报告发布日后的 6 个

月内公司股价相对上证

指数的涨跌幅为基准。

买入 分析师预测在此期间股价相对强于上证指数达到或超过 15%

增持 分析师预测在此期间股价相对强于上证指数在 5%—15%之间

中性 分析师预测在此期间股价相对上证指数在-5%—5%之间

减持 分析师预测在此期间股价相对弱于上证指数 5%—15%之间

卖出 分析师预测在此期间股价相对弱于上证指数达到或超过 15%

行业评级标准

以报告发布日后的 6 个

月内行业指数的涨跌幅

为基准。

推荐 分析师预测在此期间行业指数相对强于上证指数达到或超过 10%